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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá projektováním elektrického vedení vysokého napětí. Je rozdělena
na čtyři kapitoly: První dvě jsou teoretické a poslední dvě praktické. Teoretické kapitoly se
zabývají typy elektrických vedení vysokého napětí a jejich následných dimenzování. V praktické
části byly následně provedeny výpočty spojeny s návrhem elektrického vedení vysokého napětí a
rozpočtem stavby elektrického vedení vysokého napětí.

Klíčová slova:
Vedení vysokého napětí, návrh vedení vysokého napětí

ABSTRACT

My Bachelor thesis is about projecting high-voltage grid. This thesis is divided to four main
chapters. First two chapters are theoretical and last two chapters are practical. My theoretical
chapters are about different types of high-voltage grids and about proper electrical conductor
sizing. My practical chapters are about calculations attached to projecting high-voltage grid. These
calculations are mainly electrical, mechanical and economic.

Key words:

High-voltage grid, projecting high-voltage grid
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ÚVOD

Elektrické vedení vysokého napětí je v dnešní době jedním z důležitých pilířů distribuce elektrické
energie. Elektrické vedení vysokého napětí je možné vést na místech, kde by již instalace velmi
vysokého napětí nebyla bezpečná, ale zároveň je možné udržovat nízké ztráty na vedení. Z tohoto
důvodu je dle mého názoru vhodné toto téma hlouběji rozebrat.

V mé bakalářské práci se budu zabývat samotným návrhem elektrického vedení vysokého napětí na
lince spojující města Týniště nad Orlicí a Třebechovice pod Orebem v Královehradeckém kraji. Je
potřebné zmínit, že vedení nejen v Královehradeckém kraji jsou vedena na jmenovitých napětích 35
kV. Z tohoto důvodu je možné projektovat linky na delší vzdálenosti než v případě vedení s napětím 22
kV. Vedení je v určeném úseku jednoduché a ve zbytku úseku zdvojené. Stávající vedení na této trase
bylo realizováno v padesátých letech minulého století, a tudíž by mělo dojít k plné rekonstrukci vedení
a stožárů.
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KAPITOLA 1: TYPY ELEKTRICKÝCH VEDENÍ VYSOKÉHO NAPĚTÍ

1.1 Linky vysokého napětí

Vedení vysokého napětí bývají vedeny v tzv. linkách, které následně vytváří samotnou energetickou síť.
Linky je možné dělit například podle násobnosti N, kde za násobnost N označuji počet trojfázových
vedení na projektované trase. Linka vysokého napětí tedy může být jednonásobná i vícenásobná, avšak
v praxi se nejčastěji používají násobnosti 1 ≦ N ≦ 4.

Dalším z možných dělení linky je dělení podle typu linky na kmenové linky, odbočky a přípojky.
Kmenové linky jsou páteřní linky mezi elektrickými stanicemi, v mém případě se jednalo o linku mezi
transformovnami 110/35 kV Všestary a 110/35 kV Rychnov nad Kněžnou. Odbočky jsou vyvedené linky
z kmenových linek nebo dalších odboček, zpravidla nejsou zakončeny pouze jednou trafostanicí.
Z odboček jsou vyvedeny přípojky, kde každá přípojka vede pouze do jedné trafostanice.

Obr. 1: Schéma znázorňující typy linek

1.2 Podpěrné body

Podpěrné body jsou velice důležité při řešení nadzemního vedení vysokého napětí. Podpěrné body je
možné dělit podle způsobu provedení na dřevěné sloupy, betonové sloupy a příhradové stožáry.

1.2.1 Dřevěné sloupy
Dřevěné sloupy jsou používány pouze ve vzácných případech, kdy jsou používány zejména z důvodu
nepřístupného terénu pro těžkou techniku v realizované oblasti. Zároveň je možné použít dřevěné
sloupy jako provizorní řešení do doby, kdy jsou nahrazeny dalším z typů podpěrných bodů. Dřevěné
sloupy jsou obvykle vyráběny z jehličnatých dřevin, zejména ze smrku, jedle nebo borovice.1

1PNE 34 8210 Dřevěné sloupy a dřevěné sloupy na patkách pro elektrická venkovní vedení do 45 kV. Praha: České
sdružení regulovaných elektroenergetických společností, 2004.
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1.2.2 Betonové sloupy
Betonové sloupy se oproti tomu vyskytují výrazně častěji než sloupy dřevěné. Používají se zejména při
projektování jednonásobných linek. Betonový sloup je kuželovitého tvaru, silnější část je nazývána
patou sloupu a užší část je nazývána vrcholem sloupu. Betonové sloupy jsou obecně levnější než
příhradové stožáry, ale jsou limitovány výškou a maximálním tahem. Pokud by bylo nutné dosáhnout
větších výšek a namáhání podpěrného bodu, je nutné použít příhradové stožáry, kterým jsem se
rozhodl věnovat detailněji, protože příhradové stožáry budou následně použity v samotném návrhu
elektrického vedení vysokého napětí.

1.2.3 Příhradové stožáry
Příhradové stožáry jsou ve vedeních vysokého napětí četně zastoupeny. Mohou být použity ve
vícenásobných linkách, samotné konstrukce mohou dosahovat větších výšek a s tím spojených i větších
namáhání.

1.2.3.1 Dělení příhradových stožárů podle provedení konstrukce
Konzole se na příhradové stožáry umisťují přišroubováním na příslušný stožár. Vhodná volba umístění
konzole je součástí dimenzování a touto problematikou se budu zabývat ve druhé kapitole. V této
kapitole se zaměřím na výčet typů stožárů, na které jsou určitým způsobem umisťovány konzole.

Pro vysoké napětí se při jednonásobném vedení používají zejména konzole ve vodorovné, nebo
trojúhelníkové konfiguraci. U vícenásobných umístění je nejpoužívanějším umístěním typ soudek. Na
Obr. 2 lze vidět možná provedení stožárů vysokého napětí. Na stožáru vpravo je znázorněna vodorovná
konfigurace konzoly a na stožáru vpravo je znázorněno umístění typu soudek. V oblasti červeně
zvýrazněných bodů se obvykle umisťují vodiče.

Obr. 2: Možná provedení VN stožárů
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1.2.3.2 Obvyklé parametry příhradových stožárů
Příhradové stožáry se rozlišují podle hodnoty charakteristického zatížení vyvolaného vrcholovou silou
a celkové délky2.

Tabulka 1: Parametry příhradových stožárů2

Z výpočtů zatížení vyvolaných vrcholovou silou a z výpočtů průhybů vodiče je možné zjistit vhodný
stožár pro použití v projektované trase. Zároveň jsou na zvolených parametrech stožáru závislé další
parametry potřebné při realizaci, které jsou například hloubka výkopu nebo volba vhodného
betonového základu.

1.3 Vodiče pro vedení vysokého napětí

Vedení vysokého napětí je možné dělit podle typu použitých vodičů na kabelová vedení a venkovní
vedení. V dnešní době je trendem používání kabelových vedení, protože jsou kabelová vedení méně
závislá na okolních podmínkách. Použití kabelových vedení je také rozumnější volbou při vedení linky
vysokého napětí hustě osídlenou oblastí, avšak navzdory těmto výhodám, oproti venkovním vedením
mají kabelová vedení určité nevýhody. Kabelovými vedeními protékají vyšší kapacitní proudy, z tohoto
důvodu se mohou používat pouze v místech, která mají ve své relativní blízkosti elektrickou stanici.
V mém návrhu se bude vyskytovat pouze venkovní vedení v provedení AlFe lana typu 110-AL1/22ST1A.
Z tohoto důvodu se v následující podkapitola budu zabývat vodiči pro venkovní vedení.

1.3.1 Vodiče pro venkovní vedení
Vodiče pro venkovní vedení bývají zpravidla konstruovány jako slaněná kruhová lana AlFe. Toto lano je
vytvořeno ze dvou materiálů, oceli a hliníku. Ocelová část lana je umístěna ve středu vodiče a je
označována jako duše, její hlavní funkcí je zejména plnění mechanických požadavků. Hliníková část lana
je smotávána okolo duše ve formě menších hliníkových vodičů, které mají za úkol plnit zejména
elektrické požadavky. Příčný průřez lana je možné vidět na Obr. 3

2 PNE 34 8240 Příhradové stožáry pro elektrická venkovní vedení do 45 kV. Praha: České sdružení regulovaných
elektroenergetických společností, 1994

12,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

Typová

síla F [kN]
Typová délka příhradového stožáru l [m]

12,0 13,5 15,0 16,5 18,0 21,0 24,0

5

Obr. 3: Příčný průřez AlFe lana

V mém návrhu se bude vyskytovat pouze vodič typu 110-AL1/22ST1A. Číselnými označeními se rozumí

[…]

To se ovšem promítlo na vzdálenosti mezi těmito stožáry, kde hodnota rozpětí a [m] = 289 m. V případě
výchozí hodnoty horizontálního namáhání vodiče σ1 = 40 MPa by vedení ve středu rozpětí bylo pouze
přibližně jeden metr nad zemí, což hrubě porušuje předepsané hodnoty minimálních vzdáleností od
terénu. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zvýšit výšku stožáru lc [m] = 24 m a horizontální namáhání
vodiče σH = 80 MPa. V návrhu to byly stožáry typu 24M/60KN a byly pouze dva.

Při výběru konzol jsem se držel zvyklostí a pro dvojité vedení jsem použil konzole typu A2 a typu A4, se
kterými bylo možné vytvořit stožár typu soudek. Na každý stožár s dvojitým vedením tedy připadla
jedna konzola typu A4 a dvě konzoly typu A2. Na stožáry s jednoduchým vedením jsem umístil konzoly
typu B2 a typu B3 ve tvaru připomínajícím stožáry typu soudek. Konzola typu B3 byla umístěna na
opačné straně stožáru než zbývající dvě konzoly typu B2, protože není příliš vhodné umisťovat
jednostranné konzoly pouze na jednu stranu stožáru.

K uchycení vodičů jsem použil kompozitní izolátorový řetězec SM 35-2-M, který se vyrábí ve variantách
nosných i kotevních. Výdržná napětí tohoto izolátorového řetězce jsou 75 kV za deště a 180 kV při
atmosférickém impulsu 1,2/50 µs.

Na stožárech bylo umístěno i kombinované zemní lano prostřednictvím vhodného uchycení, které se
nachází na špičce stožáru. Kombinované zemní lano mělo jiné mechanické parametry, než měl vodič
použitý v návrhu. Významným rozdílným parametrem byla měrná tíha, kvůli které jsem očekával větší
průhyby ve středu rozpětí než v případě vodičů. Z tohoto důvodu jsem zvolil větší výchozí hodnotu
horizontálního namáhání kombinovaného zemního lana σ2 = 45 MPa. Zároveň jsem se pokoušel umístit
vodiče dále od kombinovaného zemního lana, aby nemohlo dojít k přeskoku mezi vodičem a zemním
lanem. Kombinovaná zemní lana jsou zároveň náchylná na otřesy, tudíž je bylo potřeba opatřit
vhodnými tlumiči vybrací.

Na závěr jsem tyto komponenty umístil do společné tabulky a vytvořil v hrubých rysech rozpočet stavby
elektrického vedení. Z vytvořeného rozpočtu jsem zjistil, že cena stavby byla zhruba 25 milionů korun.
Tato cena byla pouze orientační, obecně je silně závislá na firmách zprostředkovávající realizaci.
Domnívám se, že by se celkové náklady mohly pohybovat v rozmezí 25 až 35 milionů korun. Z vytvořené
tabulky č. 6 v kapitole č. 4 vyšlo najevo, že výrazná část nákladů připadala na náklady spojené
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s nákupem příhradových stožárů. Velkou část rozpočtu zabíraly i náklady na pořízení kombinovaného
zemního lana a vodiče. Kombinované zemní lano typu KZL 2S 2/24 bylo sice v porovnání ceny na metr
přibližně čtyřnásobně dražší, ale vodiče typu 110-AL1/22ST1A byly na stožárech taženy vždy ve
skupinách po třech nebo šesti vodičích. Z tohoto důvodu byla celková délka použitých vodičů přibližně
pětinásobná oproti délce kombinovaného zemního lana. Náklady spojené s pořizováním vodičů byly
z tohoto důvodu větší než náklady spojené s pořizováním kombinovaných zemních lan. Celková délka
použitého vodiče typu 110-AL1/22ST1A o celkovém průřezu 132 mm2 činila přibližně 53,6 km. Celková
délka kombinovaného zemního lana typu KZL 2S 2/24 o průřezu 93 mm2 činila 10,0 km.

Jednou z položek rozpočtu byla i demontáž stožáru. Jednalo se o jedinou položku v Tabulka 6, která
souvisela s pracovními úkony probíhajícími při realizaci projektu. Demontáž jsem vybral z důvodu
snadné kvantifikace, protože velké množství těchto úkonů bylo téměř nemožné kvantifikovat. Jedním
z příkladů těchto úkonů bylo odstranění porostu. Tento úkon nebyl závislý na žádném z technických
parametrů stavby. Jediným způsobem, jak zjistit velikost plochy, kterou zabírala ošetřovaná oblast,
bylo vypracování detailní výměry. Tuto výměru jsem bohužel neměl k dispozici.

Zároveň jsem do rozpočtu nezapisoval různá značení. Mezi tato značení patřily číslovací tabulky na
stožárech, letecké značení nebo dopravní značení, které bylo použito při montáži. Důvodem byla
zanedbatelná cena v porovnání s ostatními položkami ve vypracovaném rozpočtu.

Myslím si, že mi vypracování této práce přineslo spoustu důležitých poznatků týkajících se elektrických
vedení vysokého napětí. Přijde mi, že oblasti vysokých napětí jsou v dnešní době neprávem opomíjeny
a zaslouží si větší pozornosti širší veřejnosti. Na druhou stranu zastávám názor, že mnou vypočtené
hodnoty mají hrubé rysy a co do kvality je nelze příliš srovnávat s výpočty nejlepších výpočetních
programů. Výpočty jsem na rozdíl od výpočetních programů prováděl pouze pro stav, při kterém byla
okolní teplota -5 °C, bylo bezvětří a na vodiči se vytvořil námrazek. Do budoucna bych se tedy s těmito
výpočetními programy chtěl naučit pracovat, abych mohl tyto rozdílné způsoby výpočtů porovnat a
třeba i zpracovat v další práci.
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