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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 3

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalant v průběhu tvorby práce spolupracoval s jejím vedoucím na velmi dobré úrovni, k práci
využil reálná data od provozovatele distribuční soustavy. Práce byla poznamenána jistou časovou
tísní, která se projevila na některých postupech a závěrech práce, které nejsou úplně ideální. Práce
svým obsahem a rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářské práce, které jsou na FEL ČVUT
kladeny na závěrečné práce, práci hodnotím celkovou známkou „C“ = dobře a doporučuji jí
k obhajobě. Otázky na bakalanta při obhajobě práce nemám.

Dne 10. 06. 2022 Vít Klein v. r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F